

DZIENNIK WILEŃSKI



Redakcja czynna od 12-13 i od 19-24, Administracja od 9-12, w niedziele od 12-13. Redakcja i Administracja: Mostowa 1, telefon 12-44. Konto P. K. O. 98.127. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie.

Prenumerata: mies. z odnośnikiem i przesyłką poczt. 3 zł. 50 gr. Zagranicę 7 zł. Ogłoszenia: wiersz m/m. przed tekst 1 w tekście (5 lam.) 35 gr., za tekst (10 lam.) 12 gr., nekrologi 25 gr., ogłoszenia cyfrowe i z zastrzeżeniem miejsca o 25% drożej. Terminy druku mogą być dowolnie zmieniane.

Rok XIX

Wilno, Niedziela 7 Lipca 1935 r.

Nr. 184

W pierwszą rocznicę zgonu
s. p.
Kazimierza-Józefa Poniatowskiego
odbędzie się w poniedziałek 8 b. m. o godz. 8 rano nabożeństwo żłobne
w kościele św. Ducha (Dominikańskim).
Rodzina

Wyłamania.

Trochę za dużo naraz zagadek i niepokojów w Europie. Doniedawna wszystko wydawało się, choć napięte, ale przynajmniej zrozumiałe. Ogniskiem niepokojów stała się od dwu i pół lat Trzecia Rzesza, ale, gdy okazało się jasno, że tam góra i może ponieść płomień z wiatrem południowym lub wschodnim, straż pożarna dyplomacji europejskiej czujnie i umiejętnie zajęła stanowiska. Takiego porozumienia Anglii, Francji i Włoch, jak po odwiedzinach p. Laval'a w Rzymie i umowie z 7-go stycznia r. b. francusko-włoskiej, jak po zjeździe Musolini — Suvich, Flandin — Laval, Macdonald — Simon w Stresie z 10-go kwietnia r. b. i ustaleniu zgodnej polityki, nie było bodaj nigdy od końca wojny. Zarazem zaś w podróży p. Edena do Moskwy, Warszawy i Pragi, oraz p. Laval'a do Warszawy i Moskwy, a p. Titulescu do Paryża, oraz kanclerza Schuschnigga do Paryża i Londynu, nie zaniedbano niczego dla nawiązania najdokładniejszej styczności trójporozumienia Anglii — Francji — Włochy z Małą Ententą, Austrią Porozumieniem Bałkańskim, Polską, Związkiem Bałtyckim i Rosją. Można było mówić o cudzie zgody w Europie od Tamizy po Wołgę i od Dżwiny po Tyber. A teraz to się roztrzęsło.

Polityka Anglii rzadko bywa nierozważna, chociaż w dobie powojennej stateczny i wielkiem doświadczeniem rozporządzający Foreign Office miał spore kłopoty z chorobliwą pomysłowością p. Lloyd George'a lub z chwytliwą ruchliwością p. Ramsay Macdonald'a. Tym razem jednak niepodobna doszukać się tej rozważności w porozumieniu morskiem Craige — Ribbentrop z 18-go czerwca r. b. Niczego tu zrozumieć nie można. Ani nagłego zerwania działań razem z innymi i także z Ligą Narodów, której Rada 17-go kwietnia r. b. zajęła stanowisko wspólnie wszystkim wobec samowolnych zbrojeń Niemiec; ani szczególnie dobranej chwili porozumienia we trykcie z Niemcami, gdy zgoda innych zaczęła im już na dobre ciężać; ani wreszcie hojności, z jaką Anglia przyznała Niemcom 35 procent, a w łodziach podwodnych 45 procent własnych zbrojeń morskich, co może się okazać niebezpieczne nawet dla niej samej na wodach północno-europejskich, gdzie będzie skupiona cała siła niemiecka wobec rozproszenia po całym świecie floty brytyjskiej, a co jest najzupełniej groźne np. dla sąsiadów Rzeszy na Bałtyku. I trzeba też powiedzieć, że nigdzie, w żadnej stolicy świata, ta polityka Anglii wobec Niemiec, a zarazem wobec innych, nie znalazła zrozumienia.

Dużo bardziej zrozumiałą, co jednak nie znaczy, że słuszną, jest zwrot w polityce Włoch. Chcą one zdobyć afrykańskich w Abisynji, a Liga Narodów, do której należy także i Abisynja, uchwała Rady z 25-go maja r. b. stawia zapory tej polityce, która spotyka się także z trudnościami ze strony państw poszczególnych, niechętnych podbojom lub przesuwaniu dzisiejszej równowagi na lądach świata, z Anglią na czele. Zdany na działanie na własną rękę poza Europą, wcale nie zależy Włochom na ładzie i składzie w Europie. Niech tu będzie niepokój, a łatwiej przyjdzie działać w Afryce. Stąd nowe nawiązywanie z Niemca-

DO NABYCIA
W
BLASZKACH
LUB
TEKSTURZE
MAOK
TEPI ROBACTWO

Dalsze losy Sejmu

Zarządzeniem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 5 lipca sesja nadzwyczajna Sejmu i Senatu została zamknięta. Ordynacje wyborcze do Sejmu, Senatu, oraz na stanowisko prezydenta Rzeczypospolitej, zostały uchwalone w brzmieniu zaproponowanym przez BB z bardzo małymi zmianami.

Jak słusznie zauważył „Robotnik” „teraz decyzja przechodzi skolei do rąk p. Prezydenta Rzeczypospolitej, prof. Ignacego Mościckiego”.

Według nowej Konstytucji, obowiązującej faktycznie, mimo braku ustawy przejściowej, na której opracowanie p. Carowi zabrakło, najwzdolniejszego czasu, — Prezydent jest tak samo czynnikiem współrządnym władzy ustawodawczej w Polsce. Jego podpis pod ustawą stanowi niejako trzecie stadium procesu ustawodawczego. Podpis p. Prezydenta pod ustawami wyborczymi BBWR będzie rozstrzygnięciem z jego strony i sprawy dalszego rozwoju stosunków wewnętrznych w Państwie, i osobnego problemu prawnego, czy koncepcje pp. Sławka, Cara, Podolskiego, Loewenherza, Romana itd. mieszczą się w ramach nowej Konstytucji... niezależnie od znanych „genjalnych zdolności interpretacyjnych” p. Cara, najwybitniejszego dziś ideologa Polski „pomajowej”.

W powyższym oświadczeniu „Robotnika” daje się wyczuć pewna nuta nadziei, że uchwalone ordynacje mogą nie stać się obowiązującą ustawą.

Oczywiście nadzieje „Robotnika” są zupełnie złudne. W dniach najbliższych należy oczekiwać ogłoszenia ordynacji w „Dzienniku Ustaw”, a wślad za tem, najprawdopodobniej jeszcze w lipcu nastąpi dekret o rozwiązaniu Sejmu i Senatu.

Wyborów do nowych ciał ustawodawczych oczekiwać należy — jak już zapowiadano we wrześniu, a najdalej w początkach października.

Hemoroidy. Wybitni chirurdzy stwierdzają, że przed i po operacji stosowali u pacjentów naturalną wodę gorzką „Franciszka - Józefa” z najlepszym wynikiem.

DZIS W NIEDZIELE TRZECI DZIEŃ WYŚCIGÓW KONNYCH NA TORZE W POŚPIESZCZE Z TOTALIZATOREM
POCZĄTEK O GODZ. 3-ej p. p.

mi w rozmowach z p. von Hessel'em w Rzymie, których oddźwiękiem są bodaj uspokajające zabiegi p. von Papeń'a w Wiedniu. Stąd też nagła niechęć do zabezpieczenia pokoju na wschodzie Europy, widocznie w mniemaniu, że trzeba Niemcom tam otworzyć nadzieję, by zapomniały chwilowo o południu. Jako polityka na dłuższy dech byłoby to i dla Włoch lekko myślnie, bo ciężar wzmocnionej Rzeszy i ku Alpom zaraz byłby mocniej napierał, ale jako chwilowa gra polityczna jest to zrozumiałe.

Oba te wyłamania, londyńskie i rzymskie, zaburzyły głęboko politykę europejską. Nic dziwnego, że podróż p. Edena do Paryża i do Rzymu niczego nie wyjaśniła. Bo tu nie wyjaśniać trzeba, ale nawrócić do zespołu. Stanisław Stroński.

Przemówienie premiera Sławka

WARSZAWA. (Pat). Przemówienie premiera Sławka, wygłoszone w przedydium rady ministrów dnia 6 lipca 1935 roku (w streszczeniu): Szanowne Panie i Panowie! Zakończyliśmy niezbędne prace ustawodawcze z nową konstytucją.

To też pozwoliłem sobie prosić państwa o łaskawe przybycie, abyśmy mogli myślać zwrócić się ku naszym przeżyciom, zestawiać wyniki naszych usiłowań, spróbować określić rolę Bloku na tle epoki historycznej z osobą Piłsudskiego związanej.

Gdy pierwsze szeregi Piłsudskiego w imieniu Polski w wojnę wkroczyły, w społeczeństwie, zmaconem polityczną spekulacją, poszukującą wśród możliwych łaskawych protektorów dla sprawy polskiej, czyniono wszystko, by zjednoczeniu sił przeszkodzić. Partyjne i organizacyjne zacietrzewienia wzmogły uczucia nienawiści, którą Piłsudskiego i jego pracę otoczono.

Dokoła Piłsudskiego zaczynają gromadzić się stopniowo prawie wszyscy, którzy pragnęli w dniach przełomu dziejowego własne ramie do walki o Polskę uzbroid i którzy pomimo oddziaływania na nich przeróżnych czynników politycznych, swe ramie zbrojne pod rozkazy Piłsudskiego oddali.

Użył on ich na krancach odradzającego się państwa, tam gdzie była wojna — wojna ciężka, w której sił nie mieliśmy za dużo. Nie mogli tych ludzi frontu zewnętrznego wtedy przeciwstawić na wewnętrzny front walki. Front zewnętrzny stanowią o bycie państwa. To też w wewnętrznych organizowali się swobodnie przedewszystkiem ci, którzy dla siebie wpływy i znaczenia, w odradzającym się państwie, zawarować pragnęli.

Przed Piłsudskim stanęły po przewrocie majowym olbrzymie zadania — wojsko, w którym trzeba była całą pracę inaczej ułożyć, by do roli obrony państwa mogło być przygotowane, polityka zagraniczna, w której stanowisko Polski do większego należało podnieść znaczenia, rząd i administracja państwa, które należało do służenia państwu a nie partjom ustawić i wreszcie uzdrowienie obyczajów sejmowych, przeprowadzenie konstytucji, do czego uchwały izby ustawodawczych były potrzebne.

Piłsudski drogę wprowadzenia zmian w konstytucji jednak odsunął. Chciał przerobić nie tylko zmiany konstytucji ale i zmiany samej metody pracy politycznej. Chciał, by na tej drodze wprowadzone zostały do wpływa na życie te wartości, które obywatela z państwem zespala i z służby dla jego wielkości zaszczytną misję czynią.

Ten odcinek prac państwowych przypadł Blokowi.

Skład bloku, w którym znajdowali się ludzie, reprezentujący wszystkie przeciwieństwa w społeczeństwie, dał nam możliwość rozważania rzeczy każdej przy wspólnym stole obrad po wysłuchaniu wielostronnych naświetleń.

Już w nazwie, którąśmy przyjęli, wyraziliśmy kilka przewodnich zasad. Było w nich przeciwstawienie partyjnemu rozczłonkowaniu idei zespolenie w bloku tych ludzi którzy z Piłsudskim pracować pragnęli. Współpraca z jego rządem nie mogła zawierać innej treści jak współpracę z państwem, bo dobro państwa nakazuje sprzeczności wewnętrzne załatwiać na drodze uzgodnienia a nie walki, tak w języku politycznym dotychczasowej partii modnej. Słowo „współ” połączyliśmy z innym niemniej ważnym słowem „praca”. W pracy, wysiłku miała się nasza rola wyrażać.

W nowym sejmie przystąpiliśmy do pracy nad konstytucją znowu od podstaw. Przenieśliśmy dyskusję na oficjalny organ sejmowy, komisję konstytucyjną. Pragnęliśmy, aby w poszukiwaniu najwłaściwszych form ustrojowych dla państwa mogli wziąć udział zarówno w dyskusjach komisyjnych jak i w prasie ci wszyscy, którzy w tej materii mieli by coś do powiedzenia i byliśmy gotowi ujawniające się prądy obiektywne rozważać. Rozwiązanie jednak musieliśmy znaleźć w sobie.

Nieprędko znaleźliśmy właściwe rozwiązanie dla systemu wyborczego do izb ustawodawczych.

Dotychczasowy system wyborczy w dzisiejszych warunkach zapewniłby nam w przyszłym parlamencie całkowitą i druzgocącą większość. Postanowiliśmy ów sejm zmienić. Dlaczego? Gdyby system list i klubów partyjnych został utrzymany, to obyczaj partyjne, które postanowiliśmy wykorzenić, musiałyby naszą działalność wy-

Nauka jęz. polskiego w Niemczech

BERLIN. (Pat). Według rozporządzenia ministra oświaty Rzeszy i Prus na pograniczu oraz większych miastach Niemiec, obok obowiązujących języków: francuskiego i angielskiego wprowadzone ma być nauca-

dla sportowca...
SUGUS
Suchard
DEEKO
GROSZY

Należało więc zarzucić system, który mógł dla nas samych i dla państwa stać się szkodliwym. Postanowiliśmy zrezygnować raczej z tej przewagi politycznej, jaką wyборы wedle systemu dotychczasowego nam zapewniały, aby przecież to zło, jakie wyrastać zaczynało.

I mamy prawo dziś sobie powiedzieć, żeśmy w pracy nad konstytucją i związanymi z nią ustawami dali najlepszy, na jaki nas było stać, wysiłek myśli i troskę o przyszłe losy państwa.

Wódz odszedł. Gdy prochem jego naród hold oddawał, to w duszę wszystkich wzerała się troska o państwo, a obok niej pytanie, kto go zastąpi. To pogłębienie zatroskania wszystkich losami państwa samo przez się staje się siłą.

Na pytanie, kto go zastąpi, mam obowiązek dać odpowiedź.

Konstytucja jasno określa zarówno kompetencje organów państwa, jak i drogę, na której mają być one powoływane. Ton określony prawem układ organizacji państwa daje odpowiedź, kto, w jakiej materji ma rozstrzygać. Prawo, jako naczelny regulator ma nami rządzić, w ramach niego ten, kogo prawo do tego wyznacza.

Proszę panów, dla każdego z nas los czy przypadek, a może osobiste cechy charakteru sprawiły, żeśmy w pracy Józefa Piłsudskiego pomocną służbę pełnili i w tym charakterze historia nas zapisze. Ta służba pomocnicza zbliżyła każdego z nas do tych wartości, jakimi promieniował Piłsudski. W jego szkole przygotowaliśmy siebie może lepiej niż inni do służenia dobru zbiorowemu.

W tej służbie na miarę sił naszych pozostaniemy.

KATOLIZACJA
LOWADY,
ROBACTWO
Przed MWOJTKIEWICZ
Wilno, Podgórna 5 in 1. tel. 2014

BERSON obcasys wypukłe dają równy, pewny i elastyczny chód i chronią przed zmęczeniem. Żądajcie zatem u Waszego szewca wyraźnie wypukłych obcasów BERSON i odrzucajcie we własnym interesie wszelkie naśladownictwa!

Stany Zjednoczone i Abisynja

LONDYN. (Pat). Z Waszyngtonu donoszą, że rząd Stanów Zjednoczonych udzielił już odpowiedzi na notę abisynijską, domagającą się interwencji Stanów Zjednoczonych z powodu grożącego naruszenia paktu Kellogga. Odpowiedź, którą doręczył rządowi amerykańskiemu charge d'affaires Stanów Zjednoczonych w Addis Abbeba, odrzuca żądania Abisynji. Podjęta przez Stany Zjednoczone akcja wyraża nadzieję, że interwencja powzięta przez Ligę Narodów będzie skuteczna. Stany Zjednoczone nie mogą dać wiary, by Włochy, czy Abisynja nie usiłowały załatwić spór środkami innymi, jak tylko pokojowymi.

CZY JESTES JUZ CZŁONKIEM
L. O. P. P.

Dzisiaj, dnia 7 lipca O GODZINIE 5-ej PO POŁUDNIU
w Sali Konserwatorium Muzycznego
ul. Końska 1
ODBEDZIE SIĘ
Wiec Protestacyjny
W SPRAWIE AKCJI ZOBYDZAJĄCEJ X. X. BISKUPÓW
i DUCHOWIENSTWA
POLACY-KATOLICY STAWCIE SIĘ NA WIEC LICZNIE.

